DE VENERIS SIMULACRIS ROMANIS

Georg Wissowa

Digitized by Google

by Crowley

DE
VENERIS SIMULACRIS ROMANIS

COMMENTATIO PHILOLOGICA ET ARCHAEOLOGICA
QUAM SCRIPSIT
ET
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
CONSENSU ET AUCTORITATE
IN
ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE VIADRINA
AD
VENIAM DOCENDI RITE INPETRANDAM
DIE I. M. IULII A. MDCCCLXXXII HORA XII
IN AULA LEOPOLDINA
PUBLICICE DEFENDET
GEORGIUS WISSOWA
VRATISLAVIENSIS

ADVERSARII ERUNT
PAULUS WELZEL DR. PHIL.
LEOPOLDUS COHN DR. PHIL.

VRATISLAVIAE
APUD GUILELMUM KOEBNERUM
MDCCCLXXXII

N⁷⁷⁶⁰
W⁵⁷
1882a
MAIN

In compliance with current copyright
law, U.C. Library Bindery produced
this replacement volume on paper
that meets the ANSI Standard Z39.48-
1984 to replace the irreparably
deteriorated original.

1989

AUGUSTO REIFFERSCHEID

SACRUM

Studia ad Romanorum veterum religionem cultumque diuinum pertinentia cum diu aut prorsus neglecta iacerint aut ita tantum fuerint instituta, ut uetusta recentia, Graeca Romana, fabulae antiquae religionis plena uilissima grammaticorum commenta commiscerentur omnia, nostra demum memoria ita tractari coepta sunt, ut fundamentis in uniuersum iactis firmo stabilique solo innisi ad quaestiones subtiliores soluendas adgredi possimus. atque cum duo quidem his studiis proposita esse nunc sit perspectum, alterum ut inuestigetur qualis fuerit Romanorum religio publice constituta quasque subierit mutationes. alterum ut e fabulis deorum uetustis obseruationisque antiquae formulis singularum deorum natura atque indoles enucleetur, hoc recte absolu uix potuerit nisi illo ad instum finem perduto. sed in examinanda publica Romanorum religione aequo magis a uiris doctis scriptorum titulorunque testimonia cum omni cura penitus inibus neglegi solet tertium fontium genus. dico artis monumenta, quae dummodo recte interpreteris minime sunt inferioris preti, quae ad condendam religionis Romanae historiam ample primus aduocauit quoque modo adhibenda sint luculentis exemplis demonstrauit is, qui mihi quoque horum studiorum auctor suasorque fuit, Augustus Reifferscheid. itaque cum nemini ignotum sit uetustissima deorum sigilla arte Italica confecta mox insinuante sese Romanis circa belli Hannibalici tempora Graecorum et religione et arte adeo obsoleuisse, ut vix tenuissima eorum supersit memoria, in eorumque locum successisse deorum imagines a Graecis artificibus constitutas, tamen in his recipiendis minime ita proprio sensu Romani caruisse putandi sunt. quin etiam in simulacris Graeca arte confectis suorum deorum, siquidem aliquantum a Graecis differebant, indolem indicare curauerint. quod cum maxime inde patet, quod etiam eorum deorum, quibus in Graeca religione non erat quod responderet, imagines Romani e simulacris Graecis, quibus cognatae naturae numina repraesentabantur, expresserunt, ut

Lares P. R. praestites ad Castoris ac Pollucis. Virtutem deamque Romam ad Amazonum Palladisue, Siluanum — additis dei rustici signis — ad Iouis similitudinem fixerunt aliaque id genus plura.¹⁾ quodsi igitur in uniuersum ita egiisse Romani putandi sunt, ut e compluribus eiusdem dei imaginibus Graecis eas elegerint, quae ipsorum religioni maxime conueniebant, easque, si e re esse uidebatur, adhibitis mutationibus usui suo adcommo-dauerint. haud paruae utilitatis esse uidetur quaerere, qualia singulorum deorum simulacula Romanii publica obseruatione coluerint, eaque disquisitio sic erit instituenda, ut ex temporum ordine quae de cuiusque dei obseruatione templisque traduntur examinentur conlatissime monumenta ad eandem aetatem spectantibus ita inlustrentur, ut et singulorum deorum indolem et Romanorum in his uenerandis morem planius perspiciamus. qua ratione cum de Veneris simulacris Romanis quaerere constituerim prouinciam me suscepisse et spinosam neque nimis fecundam nou me fugit, suut enim in tanta subsidiorum tenuitate nonnulla, quae sciri omnino nequeant: quod qui non intellexerunt uanas illas fruolasque conjecturas expromperunt, in quibus refellendis hand parua huius commentationis pars uersatur: ipse ne iure temeritatis incuserit sedulo caui. monumentorum nero nullum genus saepius erat arcessendum. quam nummi populi Romani, quorum imagines adeo non solent curari ab artis interpretibus, ut ne de certis quidem earum adlibendarum legibus conueniat; quo accedit quod, cum maioris numinorum collectionis usu carerem, multos nummos e solis aliorum descriptionibus cognitos habui, perpaucos ipse oculis usurpau. ita ut, quamquam numquam mihi defuit amicorum meliore condicione utentium officiosa uoluntas, hac in re me nonnulla aliis corrigenda reliquise fere certum sit. cum tamen haud ita paucis locis etsi non uera tamen aliis ueriora indagasse symbolamque conferre posse mihi uisus sim ad Veneris religionem Romanam recte intellegendam, libellum edidi: quod num recte fecerim candidi iudices uideant.

I Cum ea sit religionis Romanae condicio, ut ueteres Italorum di indigenae primis saeculis a Romanis obseruati mox receptis in urbem Graecorum numinibus his aut omnino cesserint aut ita cum iis sint commixti, ut ueterum deorum praecipuae,

¹⁾ cf. A. Reifferscheid, Annali 1866, 210 sqq. H. Jordan, Annali 1872, 54 sq.

ut ita dicam, uirtutes in Graecorum numinum naturam atque imaginem reciperentur, nobis, quibus de uetustissimo Veneris cultu Romano paucis praemonendum sit, haec prima oboritur quaestio, quid sit in Veneris religione antiquum atque Italicis superstitionibus constitutum, quid Graecorum auctoritati debeatur. atque proficiscendum est a Cinci et Varronis testimonio luculentissimo, qui sub regibus nullum extitisse Veneris uomen neque usquam occurrere in sacris carminibus testantur, simul addentes per totum meusem Aprilē, quem posteri Veneri sacrum putabant, nullum eius deae diem festum aut sacrificium insigne in fastis antiquioribus reperiri.¹⁾ sed nomen tautum, non ipsam deam ab antiquissimis urbis temporibus alienum fuisse conuenit inter scriptores ueteres, cum Murciam Cluacinam Libitinam deas iam sub regibus obseruatas Veneris posterioris aeui adeo fuisse consimiles testentur, ut postea et ipsae Veneris nomen induerint. quibus non est cur fidem abrogemus, quamqua de Murciae Cluacinæque indole nihil constat; nam ueterum etymologiis commentisque inde deductis quicquam tribuere non par est. hoc unum certissimum est, utriusque deae religionem inter antiquissimas fuisse. Cluacinæ enim cultus ad Romulum et Titum Tatium reges refertur²⁾, Murciae uero sacellum, quod erat in ualle inter Palatinum et Auentinum colles sita³⁾, et ipsum uetustissimam sibi vindicat originem: nam etsi Liui I 33, 5 testimonio, qui ab Anco Marcio rege Latinis, ut iungeretur Palatio Auentinus, ad Murciae sedes datas esse narrat, non multum tribuerim, quippe quod fortasse etiam de loco ubi postea hoc sacellum fuerit intellegi possit, Murciae aedem ipso circa antiquiorem fuisse mihi inde uidetur elucere, quod non solum ipsa inferior circi pars ex hoc sacello 'ad Murciae' nomen traxit⁴⁾ neque est ueri simile aedificium

¹⁾ Varro de l. VI 33. Macr. S. I 12, 12 sq. fallitur ergo L. Preller, Römische Mythologie I 442, cum Kalendas Aprilis antiquitus Veneri sacras fuisse adfirmat. cf. Macr. S. I 12, 15: 'non tamen negat Verrius Flaccus hoc die postea constitutum, ut matronae Veneri sacrum facerent.'

²⁾ testimonia quae sunt de Cluacinæ cultu sacelloque prope comitium sita dabit W. A. Becker, Topographie p. 320 sq. conferatur praeterea August. c. d. IIII 23, VI 10.

³⁾ Becker, Topographie p. 467 sq.

⁴⁾ Varro l. I. V 154: 'intimus (infimus?) circus ad Murciae (ad Murciam codd., correxit H. Jordan, Topographie der Stadt Rom I 1 p. 194, 70) uocatur'; metæ Murciae, quarum meminit Apul. met. VI 8, sunt meridionales

nctustius ex recentiore esse cognominatum, sed etiam hoc sacellum in ipsum circi ambitum fuisse receptum monumenta docent. nam in anaglypho Folignano, quo ludi circenses repraesentantur¹⁾, aediculam in ima circi parte effectam Muriae esse probabili conjectura adsecutus est Carolus Zangemeister (l. c. p. 245 sq.) idemque demonstrauernit imperatorum Romanorum nummi nuper ab Iulio Friedlaender editi et illustrati²⁾, in quibus hoc idem sacellum ipsis circi foris inclusum conspicitur. quod profecto aliter explicari nequit, nisi ut sacellum antiquitus in ualle postea circu destinata situm loco moueri ob religionem non potuisse atque ideo circum ei quasi circumdatum esse censeamus. simulacrum Muriae nullum commemoratur neque antiquitus imaginem deae tam uestuae extitisse probabile est, cum ante Iouis Capitolini templum a priore Tarquinio constitutum nullam fuisse in urbe dei imaginem humana facie expressam inter scriptores veteres conueniat³⁾, Murcia autem hoc sit antiquior. posteriore aeno in Muriae sacello deae imaginem constitutam fuisse anaglyphum Folignanum docere uidetur. ubi intra aediculam feminae diniae statua dinoscitur⁴⁾; sed neque hauc ad ipsius simulacri similitudinem elaboratam esse in opere artis rudioris probabile est neque, si esset, quicquam inde de uenustioribus temporibus concludere licet; itaque indicio abstinere praestabit. infelicissima uero est A. Klugmanni⁵⁾ suspicio, qui deam biga haedorum uectam, stola sceptroque insignem, qualis conspicitur in denariis antiquis C. Renii⁶⁾, Venerem Muriam interpretatur ad exemplum Αγροδίτης Graecorum ἐπιτραπής confictam. ego quae ista dea

circi metae. ceterum conferatur elogium M'. Valeri Volusi f. Maximi (CIL I p. 284 clog. XXIII = Wilmanns 624. cf. Fest. p. 344), cui inter alios honores in circu locus spectandi causa datur 'ad Murciam'.

¹⁾ C. Zangemeister, Annali 1870, 232 sqq. tav. d'agg. L.M.

²⁾ Abhandlungen der Berliner Akademie der Wissenschaften 1873, 65 sqq.

³⁾ cf. D. Detlefsen, de arte Romanorum antiquissima, I (Glückstadt 1867) p. 3 sqq.

⁴⁾ 'nel sacellum sta l'immagine vestita d'una dea non riconoscibile, colla destra in alto e la sinistra abbassata.' Zangemeister l. c. p. 245.

⁵⁾ Zeitschr. f. Numism. V 67 sqq. deam. quae uulgo Iuno Caprotina intellegebatur, Venerem primus interpretatus erat L. Stephani CR 1869 p. 86, 6.

⁶⁾ Cohen, médi. consul. pl. XXXVI Renia. cf. Th. Mommsen, Gesch. d. röm. Münzw. p. 519, 95. Zeitschr. f. Numism. II 37.

sit nescio, Murciam non esse probe scio: nam neque cum haedis
quicquam est Muriae neque omnino fieri potuit, ut dea uetusta
et singulariter Italica fingeretur sub imagine deae ab ipsis Graecis
paucissimis tantum locis obseruatae.¹⁾ itaque si omnino extabat
imago Muriae quomodo comparata fuerit ignoramus semperque,
ut opinor, ignorabimus, cum ea aetate, quae numinum Romanorum
imagines sive nummorum typis sive maioribus artis operibus ex-
pressas nobis tradidit, nullam iam fuisse Muriae uenerationem
altum titulorum silentium doceat, quod idem in Cluacinam cadit.
de Libitina denique dea paullo plura comperta habemus, cum
sciamus funerum deam fuisse, quorum cura iam a Seruio Tullio
rege ei inposita putabatur²⁾; templum Libitinae antiquis tem-
poribus nullum commemoratur, sed modo lucus, qui ubi situs
fuerit in incerto est.³⁾ quo in luco cum Festus p. 265 testetur
rusticorum Vinaliorum die Veneris aedem conditam esse, et ad-
paret antiquitus Libitinam et Venerem diuersas fuisse deas et
quomodo primum coniungi tum confundi coepitae sint perspicuum
est, quo accedebant grammaticorum Libitinam a libidine deri-
uantium Graecamque *λιποδίτην ἐπιτυχίαν* comparantium
studia⁴⁾, quibus effectum est, ut quasi una dea nominaretur
Venus Libitina; neque tamen hoc neglegendum in monumentis
publicis testimoniisque inde pendentibus nullam esse Veneris
Libitinæ mentionem, sed solius Libitinæ, sicut in locutionibus
lucus Libitinæ, lucar Libitinæ, ratio Libitinæ, Libitina non
sufficit' al. imaginem ullam Libitinæ exstisse neque compertum
neque probabile est, cum ne de aede quidem quicquam tradatur.
itaque ne refutatione quidem egere uidetur Bernonllii⁵⁾ opinio,
qui Libitinæ effigiem indagasse sibi nisus est in simulacris illis
paruulis majoribus uulgo statuis pro fulero additis, quae ostendunt

¹⁾ de Venere *ἐπεργατὴ* vide quae congesit Stephani l. c. p. 84 sqq.

²⁾ Dion, Hal. IIII 15.

³⁾ in Esquilino monte situm fuisse suspicatur Becker, Topographie p. 537.

⁴⁾ cf. Varro apud Non. p. 64 M. Plut. Numa 12, Q. R. 23. ceterum certum uidetur neque grammaticos ueteres neque viros doctos nostræ
aetatis satis discreuisse inter se Libitinam et Lubentiam sive Lubiam in-
digitationorum deam. cf. Varro l. l. VI 47. Cic. n. d. II 61. Seru. Aen.
I 720. Ambrosch. Ueber die Religionsbücher der Römer p. 18. Merkel.
Prolegomena ad Ouid. Fast. p. CCXXXVI.

⁵⁾ Aphrodite. Ein Baustein zur griech. Kunstmythologie (Leipzig
1873) p. 67.

deam modio ornatam. tunica cincta longoque pallio inuolutam. altera manu uestimenti laciniam sustinentem, alteram in pectore coulocantem. quibus in imaginibus cum Eduardus Gerhard¹⁾ Veneris simul Proserpinaeque indicia repperisse sibi uisus esset. Bernoulli ex Italicis superstitionibus eas deriuandas censem et ad 'Veneris Libitinae' religionem referendas. quamuis neque in ipsis his statuis ullum insit Italicae originis uestigium²⁾ neque in monumentis Romanis, in nummis praecipue, simile quicquam reperiatur. immo cum in Gerhardi commentatione multa nunc egeant emendatione, multa aperte falsa sint³⁾, tamen hoc unum, quod ipsum Bernoulli negat, certissimum est, e Graeca religione harum statuarum interpretationem esse arcessendam recteque Gerhardum illam quae ipsi suborta erat de Libitina suspicionem abieccisse. quod iam inde patet quod de nonnullarum huius generis statuarum origine Graeca constat unaque⁴⁾ inscriptione addita *Olgaria* vocatur: quam Bernoulli. ne a praeiudicata opinione abscedere cogatur, a reliquis separat, quamuis nulla re differat. iustum interpretationem quaerenti haec inscriptio uiam subindicit; sed hoc non est lunius loci persequi.⁵⁾

Itaque haec de uetustioribus deabus Italicis Veneri cognatis hactenus. iam ipsum Veneris nomen quando receptum sit accurate definiri nequit, sed ne nimis recens esse arbitremur caendum est: nam nisi diu ante Venerem graecanice Romam translatam hoc nomen solitus fuisset atque inueteratum, cum ipsa dea nomen quoque Graecum Αγροδίτης Romani recepissent, ut repererunt Apollinis Bacchi Castorum aliorum. atque in fastis quidem primum Veneris templum⁶⁾ conditum narratur

¹⁾ Hyperboreisch-römische Studien II 121 sqq.

²⁾ consimilis indolis statuas paruulas in Campania repertas num recte F. de Duhn, Bulletino d. I. 1878, 20 sq. ad Cererem Italorum deam rettulerit, et ipsum valde dubium est. mihi haec quoque Graeca esse uidentur simulacra.

³⁾ ueluti quae de gemmarum imaginibus ad Libitinam referendis exposuit I. c. p. 182 sqq.

⁴⁾ E. Huelner, Die antiken Bildwerke in Madrid No. 552. cf. Bernoulli I. c. p. 42 n. 8^o.

⁵⁾ recentiorum de his simulacris conamina conlegit F. Wieseler, Denkmäler der alten Kunst II p. 385.

⁶⁾ quae de Venere Calua narrantur, cuius statuam alii iam Anici Marci regis temporibus. alii post Gallorum impetum repulsum dedicatam esse ferebant (Seru. Aen. I 720. Lact. inst. diu. I 20. cf. Jul. Capit. Maxim.

u. c. 459, de quo mox uerba faciemus. sed hoc uetustius illud alterum esse uidetur, quod modo commemoraui Festo auctore rusticorum Vinaliorum die h. e. XIII Kal. Sept. in luce Libitinæ conditum ferri; est enim haec Venus proprie Italica, in cuis potentia horti putabantur eamque ipsam ob causam Vinaliorum die festo colebat¹⁾; quod templum mox excipiebat altera illa quam modo dixi Veneris aedes a Q. Fabio Gurgite anno urbis 459 ex matronarum stupri damnatarum aere multatio condita; Obsequontis cognomen deam gessisse auctor est Seruius.²⁾ quam cum plerique graecanicas Venerem esse putent³⁾, uereor ne errauerint; nihil enim est aut in ipsa dea aut in templi constitutione, quod Graecam originem arguat, nulla in primis librorum Sibyllinorum consultatio; immo LXXVIII demum annis post Erucinae Veneris religio recipitur eamque fuisse primam Venerem graecam quae publice in urbe colebatur et tota de aede condita narratione patet, porro graecanicae Veneris dies festi mense Aprili celebrantur et Erucinae et Veticordiae, huic nero Veneri XIII Kal. Sept. h. e. rusticorum Vinaliorum die sacrificabatur. ad hunc enim diem cum adnotent fasti Vallenses 'Veneri ad circum maximum' similiterque Festus p. 265 referat 'eodem autem die Veneri templa sunt consecrata, alterum ad circum maximum, alterum in luce Libitinensi, quia in eius tutela sunt horti', haec uulgo ad Murciam referuntur⁴⁾, sed ad Obsequontem pertinere mihi persuasum est. nam Murciae sacellum multo uetustius esse

duo 33), his ut fabulosis omnem fidem recte abrogauit Detlefsen l. c. p. 5, 16; sunt enim mera grammaticorum *αἴροσθενίσματα*, in quibus nil ueri nisi fuisse in urbe statuam caluanum mulierem, de qua nihil exploratum erat antiquariorumque aeuminum latissimum patebat campus. Venerem fuisse et incompertum et improbable, 'valus den' tituli in Eifilio reperti (Henzen 5681 *ei γνήσιος*) num hoc pertineat in incerto est.

¹⁾ Venerem in luce Libitinæ cultam hortorum deam esse probe significat Festus p. 265 atque huic deae Vinalia celebrari praeter eundem p. 289 Varro de l. l. VI 20, de r. r. I 1, 6, de Venere hortorum conferas praeterea Plin. n. h. XVIII 50 et titulos Pompeianum CIL III 2776 et Romanos tres Orelli 1369, CIL VI 122, Ephum. epigr. III 869.

²⁾ Liu. X 31, 9. Seru. Aen. I 720. cf. Becker, Topographie p. 472. Obsequontis cognomen ab ipso aedis titulo dedicatorio afuisse, e Liu silentio intellegitur deberique videtur aut populi sermonibus aut grammaticorum argutis; itaque caue ne ex cognomine deae indole quicquam conligas.

³⁾ Preller, Röm. Mythol. I 446. Th. Mommsen, Röm. Gesch. I 437.

⁴⁾ Preller, Röm. Mythol. I 441. 3. Th. Mommsen, CIL I p. 399; uerum uidit Becker, Topographie p. 472.

uidetur. quam ut quo die conditum fuerit potuerit esse traditum; tum uero hanc aediculam non ad circum sed in circō dicendam fuisse monumenta declarant: porro non est uerisimile Murciam in monumentis publicis, quales sunt fasti, simpliciter Venerem nominari, quae ne 'Venus Murcia' quidem praeter grammaticorum scripta audiat, sed simpliciter Murcia; denique cum nulla alia mentione addita Veneris templum ad circum situm commemoratur, Obsequentem dici inde fit probabile, quod Livius Fabium dedicauisse ait 'eam Veneris aedem quae prope circum est'. itaque Veneris Obsequentis diem festum rusticis Vinalibus fuisse tenendum erit; quo die cum etiam Italica illa Venus hortorum, cuius aedes in Lilitinae luco erat, celebrari solita sit, non est probabile eodem die et Italicae et graecanicae Veneris ferias fuisse; Italicae Veneri proprie conuenit locus prope ueteris Murciae sacellum.

II Sed fuit sane hoc ultimum Italicae Veneris templum quod Romae conditum esse fertur. eo enim quod proxime sequebatur saeculo graecanicae Veneris religio, quam iam antea ex urbibus Magnae Graeciae per Latium Romanae cognitam fuisse consentaneum est¹⁾, magis magisque Romanis sese insinuanit. ac praecipue magnum Veneris Graecae obseruatio inde cepit augmentum, quod primo bello Punico Romani exercitus celebratissimum illud Veneris Eryciniae fanum, quod erat in summo monte Eryce Siciliae, oculis niderunt, cum ipsum montem templumque obessa tenerent²⁾), moxque tota illa regio ipsorum dicioni subiecta est. deae Eryciniae longe ultra fines Siciliae per inferiorem Italianam obseruatae³⁾ religionem reuersi exercitus Romam tulisse atque primum priuatis superstitionibus fousisse uidentur. donec infastis

¹⁾ quae de Venere in nonnullis Latii oppidis obseruata traduntur, uelut de Lauvio (Strabo V 3, 5), Ardea (Strab. I. c. Plin. III 56 sq.), Alba (Orelli 1367), Gabii (Orelli 1367. Willmanns 307), ita sunt comparata, ut rem non expediant, cum neque quam antiqua in singulis oppidis sit Veneris religio pateat, neque discerni possit, utrum ad Graecam an ad Italicam Venerem pertineant. itaque num unum e Latii oppidis Romanis Veneris Graecanicae cultum suppeditauerit (de Alba cogitat Merkel, Proleg. p. CCXXXV, de Lauvio Marquardt, Röm. Staatsverwaltung III 360) in incerto erit relinquendum. e Solini II 14 narratione, quae grammaticorum αἴτοσχεδιάσματα redoleat, nil conliget homo cautus.